
 

strana 1 z 14 

P-520/14 

DODATKOVÉ POJISTNÉ PODMÍNKY  
PRO POJIŠT NÍ HOSPODÁ SKÝCH RIZIK 
 
Následující doložky z t chto dodatkových pojistných podmínek rozši ují, up es ují, p ípadn  vymezují ustanovení Zvláštních pojistných 
podmínek. 

 

Doložka DZ101 - Lehké stavby, d evostavby - Výluka (1401) 
Odchyln  od l. 1 ZPP P-150/14 se pojišt ní nevztahuje na budovy, ostatní stavby nebo mobilní bu ky: 

a) s d ev nou nebo nechrán nou ocelovou nosnou konstrukcí a s oplášt ním z rostlého d eva (prkna, fošny, kulatina, p lkulatina),  
b) z desek na bázi d eva a papíru (d evot ískové, pilinové desky, p ekližky, desky z odpadní papírové hmoty apod.),  
c) s lehkou kovovou konstrukcí s textilním oplášt ním,  
d) nafukovací haly. 

Doložka DZ106 - Zásoby a jejich uložení - Vymezení podmínek (1401) 
1. Zásoby musí být uskladn ny s ohledem na jejich rozm ry, povahu a odolnost proti fyzikálním a chemickým vliv m takovým zp sobem, 

aby možnost jejich poškození byla minimalizována. Zásoby musí být uskladn ny tak, aby byly chrán ny p ed pov trnostními vlivy 
(zast ešení), bylo možné pr b žn  kontrolovat jejich stav a bylo možné je p emístit v p ípad  ohrožení živelní událostí.  

2. Zásoby s omezenou dobou skladovatelnosti jsou p edm tem pojišt ní pouze po dobu minimální trvanlivosti stanovené jejich 
výrobcem. Škoda vzniklá na zásobách po uplynutí doby minimální trvanlivosti pojistnou událostí není. 

Doložka DZ108 - Suterén - Výluka (1401) 
Odchyln  od l. 2 ZPP P-150/14 se pojišt ní nevztahuje na poškození, zni ení nebo ztrátu movitých p edm t  umíst ných v podlažích, 
jejichž podlaha leží pod úrovní okolního terénu, zp sobenou pojistným nebezpe ím povode  a záplava. 

Doložka DZ112 - Fotovoltaická elektrárna - Výluka (1401) 
Z pojišt ní dle ZPP P-150/14 nevzniká právo na pln ní za škody všeho druhu vzniklé na fotovoltaické elektrárn , a to i pokud jde o 
p íslušenství a stavební sou ásti budovy nebo ostatní stavby. 

Doložka DZ113 - Atmosférické srážky - Rozší ení rozsahu pojišt ní (1401) 
1. Odchyln  od l. 2 ZPP P-150/14 se pojišt ní vztahuje i na poškození nebo zni ení pojišt né budovy nebo ostatní stavby nebo pojišt né 
v ci v nich uložené vodou z p ívalového dešt , která vnikne do pojišt né budovy nebo ostatní stavby a poškodí nebo zni í pojišt né 
v ci.  

2. Odchyln  od l. 2 ZPP P-150/14  se pojišt ní vztahuje i na poškození nebo zni ení pojišt né budovy nebo ostatní stavby nebo pojišt né 
v ci v nich uložené p sobením vody vzniklé táním sn hové nebo ledové vrstvy, která vnikne do pojišt né budovy nebo ostatní stavby 
a poškodí nebo zni í pojišt né v ci. 

3. Pojišt ní se vztahuje i na poškození nebo zni ení pojišt né budovy nebo ostatní stavby nebo pojišt né v ci v nich uložené, kdy v 
d sledku sn hové nebo ledové vrstvy svodem deš ové vody neodtéká roztátý sníh nebo led nebo svod deš ové vody nesta í odebírat 
vodu z p ívalového dešt , p i emž vn jší pláš  ani zast ešení pojišt né budovy nejeví známky poruchy, poškození nebo zhoršení své 
funk nosti. 

4. Pojišt ní se nevztahuje na škody zp sobené v d sledku vniknutí vody z p ívalového dešt  do pojišt né budovy nebo ostatní stavby 
nedostate n  uzav enými okny, venkovními dve mi nebo neuzav enými vn jšími stavebními otvory. 

5. Pojišt ní se dále nevztahuje na poškození nebo zni ení budovy nebo ostatní stavby nebo v ci normálními atmosférickými srážkami, 
s nimiž je t eba podle ro ního období a místních pom r  po ítat. 

6. Nárok na pojistné pln ní nevzniká, jestliže pojišt ná budova nebo ostatní stavba nebo pojišt ná v c byla poškozena nebo zni ena 
p sobením vlhkosti, hub nebo plísní v p ímé souvislosti s vniknutím nebo prosáknutím vody z p ívalového dešt  do pojišt né budovy 
nebo ostatní stavby. 

7. Pro ú ely pojišt ní dle této doložky se za p ívalový déš  považuje déš  velké intenzity a obvykle krátkého trvání a malého plošného 
rozsahu, který zp sobuje prudké rozvodn ní malých tok  a zna né zatížení kanaliza ních sítí. V p ípad  škodné události je pro 
posouzení, zda se jednalo o p ívalový déš  rozhodující údaj eského hydrometeorologického ú adu. 

8. Pojišt ní se sjednává s maximálním ro ním limitem pojistného pln ní uvedeným v pojistné smlouv . 

Doložka DZ114 - Nep ímý úder blesku - Rozší ení rozsahu pojišt ní (1404) 
1. Ujednává se, že odchyln  od ZPP P-150/14 se pojišt ní vztahuje i na poškození nebo zni ení elektrických a elektronických stroj , 
p ístroj  a za ízení (v etn  elektroinstalace na budovách nebo ostatních stavbách) p ep tím, zkratem nebo indukcí v p í inné 
souvislosti s úderem blesku, p i bou kách, p i spínání v napájecích sítích nebo p i výboji statické elekt iny.  

2. Pojišt ní se sjednává se spoluú astí a maximálním ro ním limitem pojistného pln ní uvedenými v pojistné smlouv . 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 2 z 14 

Doložka DOZ101 - P edepsané zp soby zabezpe ení pojišt ných v cí (netýká se finan ních prost edk  a cenných p edm t ) (1612) 
1. Tato doložka stanoví požadované zp soby zabezpe ení pojišt ných v cí proti krádeži s p ekonáním p ekážky v návaznosti na ujednání 

ZPP P-200/14 a stanoví odpovídající maximální limity pojistného pln ní pro jednu a každou pojistnou událost. 

Obecné požadavky na zp soby zabezpe ení pojišt ných v cí 
2. Pojišt ný je povinen zajistit, aby v dob  pojistné události byly v závislosti na požadovaném zp sobu uložení a zabezpe ení pojišt ných 
v cí v konkrétním p ípad : 
a) uzavírací a uzamykací mechanismy funk ní, 
b) otevíratelné otvory, jako jsou okna, výlohy, sv tlíky aj., zevnit  uzav eny, a pokud jsou otevíratelné zven í, i uzam eny, 
c) dve e, vrata, vstupy, vjezdy apod. ádn  uzav eny a uzam eny, 
d) ostatní otvory o velikosti 600 cm2 a v tší zevnit  znepr chodn ny, 
e) poplachový zabezpe ovací a tís ový systém (PZTS, d íve EZS) funk ní a ve stavu st ežení, 
f) schránky a trezory ádn  uzav eny a uzam eny. 

3. Pokud jsou klí e od dve í a vstup  uloženy v míst  pojišt ní, ve kterém jsou uloženy pojišt né v ci, musí být tyto klí e uloženy 
(uschovány) v uzav eném a uzam eném trezoru nebo schránce, nebo v uzav eném prostoru, který má shodné nebo vyšší zabezpe ení 
ve srovnání s uzav enými prostory, jejichž klí e jsou v n m uloženy. Musí být ádn  uzav en a uzam en nebo trvale st ežen fyzickou 
ostrahou (nap . nep etržit  obsluhovaná vrátnice). V opa ném p ípad  musí být tyto klí e uloženy mimo místo pojišt ní, ve kterém 
jsou pojišt né v ci uloženy.  

4. Klí e od trezor  a schránek nesmí být uloženy (uschovány) v tomtéž míst  pojišt ní, ve kterém jsou pojišt né v ci uloženy. 
5. Další požadavky na uložení a zabezpe ení pojišt ných v cí podle jejich charakteru a hodnoty vztahující se k jednotlivým limit m 

pojistného pln ní jsou uvedeny v následujících tabulkách 1. až 4. 
6. Nedílnou sou ástí této doložky je výklad pojm  uvedený v doložce DOZ105. 
7. Za pojišt né v ci se považují pojišt né zásoby, vlastní movité za ízení a vybavení, cizí p edm ty užívané, cizí p edm ty p evzaté, v ci 

um lecké, historické nebo sb ratelské hodnoty a dokumentace. 
8. Bylo-li odcizeno mobilní elektronické za ízení z motorového vozidla, vzniká pojišt nému právo na pln ní pouze v p ípad , pokud jsou 

sou asn  spln ny následující podmínky: 
a) motorové vozidlo, z n hož bylo za ízení odcizeno, bylo uzam eno, m lo uzav ená okna a m lo pevnou st echu, 
b) odcizené za ízení bylo v dob  vzniku škody umíst no v zavazadlovém prostoru a nebylo zvn jšku viditelné, nebo bylo umíst no v 

uzam ené p íru ní schránce vozidla, 
c) škoda vznikla prokazateln  v dob  od 6.00 do 22.00 hod.; ustanovení tohoto písmene neplatí, pokud bylo motorové vozidlo 

odstaveno v uzam ené garáži nebo na hlídaném parkovišti. 

Pojišt né v ci uložené v uzav eném prostoru typu „A“. 

Tabulka . 1 Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 

A1 do 20 000 dále nespecifikováno 
A2 do 50 000 dve e b žné 

zámek dve í - dozický nebo 
- bezpe nostní visací nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou 

A3 do 100 000 dve e plné 
zámek dve í - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a bezpe nostním kováním nebo 

- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo 
funk ní roleta nebo 
- dva bezpe nostní visací zámky 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí dve í 
    A4 do 300 000 dve e plné 

zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo 
funk ní roleta 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 
600 cm2 

A5 do 500 000 dve e plné 
zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek nebo 

- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 
nebo 
- bezpe nostní uzamykací systém a  sou asn  otevíratelná  funk ní m íž nebo funk ní 
roleta 

prosklené plochy v rozsahu A4 
nebo 
dve e plné 
zámek dve í bezpe nostní uzamykací systém 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 3 z 14 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 
PZTS (EZS) PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu 

na akustický hlási  
    A6 do 1 000 000 dve e plné 

zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek nebo 
- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 
600 cm2: 
- funk ní m íží nebo funk ní roletou nebo 
- bezpe nostním zasklením v kategorii odolnosti min. P3A 

PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu 
na akustický hlási  nebo 
- trvale st ežen jedno lennou fyzickou ostrahou 

A7 do 3 000 000 dve e bezpe nostní 
zámek dve í - vícebodový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem nebo 

- bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  bezpe nostní min. t íbodový rozvorový 
zámek (platí jen pro bezpe nostní dve e p estavené z plných dve í) nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 
(platí jen pro bezpe nostní dve e p estavené z plných dve í) 

prosklené plochy v rozsahu A6 
PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) min. ve stupni zabezpe ení 3 s pláš ovou a prostorovou ochranou 

s vyvedením poplachového signálu do PPC (d íve  PCO) nebo do místa s nep etržitou 
službou nebo 
- trvale st ežen jedno lennou fyzickou ostrahou doprovázenou služebním psem 

A8 do 10 000 000 dve e v rozsahu A7 
zámek dve í v rozsahu A7 
prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 

600 cm2: 
- funk ní m íží nebo funk ní roletou nebo 
- bezpe nostním zasklením v kategorii odolnosti min. P4A 

PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) min. ve stupni zabezpe ení 3 s pláš ovou a prostorovou ochranou 
s vyvedením poplachového signálu do PPC (d íve PCO) nebo 
- trvale st ežen dvou lennou fyzickou ostrahou 

A9 nad 10 000 000 Individuáln  ujednaný zp sob zabezpe ení.  
V p ípad , že v pojistné smlouv  není individuální zp sob zabezpe ení ujednán, platí požadavky na zp sob zabezpe ení 
pro limit pojistného pln ní do 10 000 000 K . 

 

Pojišt né v ci uložené v uzav eném prostoru typu „B“. 

Tabulka . 2  Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 

B1 do 20 000 dále nespecifikováno 
B2 do 50 000 dve e b žné 

zámek dve í - dozický nebo 
- bezpe nostní visací nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou 

B3 do 100 000 dve e plné 
zámek dve í - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a bezpe nostním kováním nebo 

- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo 
funk ní roleta nebo 
- dva bezpe nostní visací zámky 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 
600 cm2 

    B4 do 300 000 dve e plné 
zámek dve í bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní roleta 
prosklené plochy v rozsahu B3 

B5 do 500 000 dve e plné 
zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek a sou asn  

otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní roleta nebo 
- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek a sou asn  otevíratelná funk ní m íž 
nebo funk ní roleta nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 
a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní roleta 

prosklené plochy v rozsahu B3 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 4 z 14 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 
nebo 
dve e plné 
zámek dve í bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní roleta 
PZTS (EZS) PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu 

na akustický hlási  
B6 nad 500 000 Individuáln  ujednaný zp sob zabezpe ení.  

V p ípad , že v pojistné smlouv  není individuální zp sob zabezpe ení ujednán, platí požadavky na zp sob zabezpe ení 
pro limit pojistného pln ní do 500 000 K . 

 

Pojišt né v ci uložené v uzav eném prostoru typu „C“ 

Tabulka . 3 Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód 
Limit 
pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 

prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 

C1 do 20 000 dále nespecifikováno 
C2 do 50 000 dve e b žné 

zámek dve í - dozický nebo 
- bezpe nostní visací nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou 

    C3 do 100 000 dve e plné 
zámek dve í - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a bezpe nostním kováním nebo 

-  zámek  s  bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní 
roleta nebo 
- dva bezpe nostní visací zámky 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí dve í 
C4 do 300 000 dve e plné 

zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém nebo 
-  zámek  s  bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní 
roleta 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 600 cm2 

PZTS (EZS) PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu na akustický 
hlási  

C5 do 500 000 dve e plné 
zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek nebo 

- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem nebo 
- bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní roleta 

prosklené plochy v rozsahu C4 
PZTS (EZS) PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu do PPC (d íve 

PCO) nebo do místa s nep etržitou službou 
C6 nad 500 000 Individuáln  ujednaný zp sob zabezpe ení.  

V p ípad , že v pojistné smlouv  není individuální zp sob zabezpe ení ujednán, platí požadavky na zp sob zabezpe ení pro 
limit pojistného pln ní do 500 000 K . 

 

Pojišt né v ci uložené mimo uzav ený prostor na oploceném prostranství 

Pojišt ní se vztahuje na škody vzniklé krádeží s p ekonáním p ekážky na v cech, u kterých je obvyklé vzhledem k jejich vlastnostem a 
charakteru (hmotnost, objem, druh materiálu apod.) uložení na oploceném prostranství. Pojišt ní se nevztahuje na škody vzniklé na 
cenných p edm tech, v cech um lecké, historické nebo sb ratelské hodnoty, dokumentaci, finan ních prost edcích, ru ním ná adí, 
výpo etní technice, elektronických za ízeních (pokud nejsou sou ástí nebo p íslušenstvím jiné v ci) apod. 

Tabulka . 4 Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení oploceného prostranství 

prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 
D1 do 50 000 oplocení výška 160 cm 

zámek vstup  - zámek dozický nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou nebo 
- bezpe nostní visací zámek 

    D2 do 300 000 oplocení výška 180 cm 
zámek vstup  - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou nebo   

- bezpe nostní visací zámek 
ostraha v mimopracovní dob  st ežené voln  pobíhajícím hlídacím psem 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 5 z 14 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení oploceného prostranství 

prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 
D3 do 500 000 oplocení výška 180 cm 

zámek vstup  - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou nebo  
- bezpe nostní visací zámek 

ostraha - v mimopracovní dob  trvale st ežené jedno lennou fyzickou ostrahou nebo 
- v mimopracovní dob  oplocené prostranství osv tlené a st ežené voln  pobíhajícím hlídacím 
psem 

    D4 do 2 000 000 oplocení výška 180 cm 
zámek vstup  - bezpe nostní uzamykací systém nebo 

- bezpe nostní visací zámek se zvýšenou ochranou t mene visacího zámku 
ostraha/PZTS (EZS) - v mimopracovní dob  osv tlené, trvale st ežené jedno lennou fyzickou ostrahou nebo 

- v mimopracovní dob  chrán né PZTS (d íve EZS) s obvodovou (perimetrickou) ochranou, jejíž 
poplachový signál je vyveden do PPC (d íve PCO) 

D5 do 5 000 000 oplocení výška 180 cm, po celém obvod  s vrcholovou ochranou (ostnatý drát apod.) 
zámek vstup  - bezpe nostní uzamykací systém nebo 

- bezpe nostní visací zámek se zvýšenou ochranou t mene visacího zámku 
ostraha/PZTS (EZS) - v mimopracovní dob  osv tlené, trvale st ežené dvou lennou fyzickou ostrahou nebo  

- chrán né PZTS (d íve EZS) min. ve stupni zabezpe ení 3 s obvodovou (perimetrickou) ochranou, 
jejíž poplachový signál je vyveden do PPC (d íve PCO) a prostranství je monitorováno systémem 
CCTV se záznamem 

D6 nad 5 000 000 Individuáln  ujednaný zp sob zabezpe ení.  
V p ípad , že v pojistné smlouv  není individuální zp sob zabezpe ení ujednán, platí požadavky na zp sob zabezpe ení pro 
limit pojistného pln ní do 5 mil. K . 

 

Doložka DOZ102 - P edepsané zp soby zabezpe ení finan ních prost edk  a cenných p edm t  (1606) 
1. Tato doložka stanoví požadované zp soby zabezpe ení pojišt ných v cí proti krádeži s p ekonáním p ekážky v návaznosti na ujednání 

ZPP P-200/14 a stanoví odpovídající maximální limity pojistného pln ní pro jednu a každou pojistnou událost. 

Obecné požadavky na zp soby zabezpe ení pojišt ných v cí 
2. Pojišt ný je povinen zajistit, aby v dob  pojistné události byly v závislosti na požadovaném zp sobu uložení a zabezpe ení pojišt ných 
v cí v konkrétním p ípad : 
a) uzavírací a uzamykací mechanismy funk ní, 
b) otevíratelné otvory, jako jsou okna, výlohy, sv tlíky aj., zevnit  uzav eny, a pokud jsou otevíratelné zven í, i uzam eny, 
c) dve e, vrata, vstupy, vjezdy apod. ádn  uzav eny a uzam eny, 
d) ostatní otvory o velikosti 600 cm2 a v tší zevnit  znepr chodn ny, 
e) poplachový zabezpe ovací a tís ový systém (PZTS, d íve EZS) funk ní a ve stavu st ežení, 
f) schránky a trezory ádn  uzav eny a uzam eny. 

3. Pokud jsou klí e od dve í a vstup  uloženy v míst  pojišt ní, ve kterém jsou uloženy pojišt né v ci, musí být tyto klí e uloženy 
(uschovány) v uzav eném a uzam eném trezoru nebo schránce, nebo v uzav eném prostoru, který má shodné nebo vyšší zabezpe ení 
ve srovnání s uzav enými prostory, jejichž klí e jsou v n m uloženy. Musí být ádn  uzav en a uzam en nebo trvale st ežen fyzickou 
ostrahou (nap . nep etržit  obsluhovaná vrátnice). V opa ném p ípad  musí být tyto klí e uloženy mimo místo pojišt ní, ve kterém 
jsou pojišt né v ci uloženy. 

4. Klí e od trezor  a schránek nesmí být uloženy (uschovány) v tomtéž míst  pojišt ní, ve kterém jsou pojišt né v ci uloženy. 
5. Další požadavky na uložení a zabezpe ení pojišt ných v cí podle jejich charakteru a hodnoty vztahující se k jednotlivým limit m 

pojistného pln ní jsou uvedeny v následujících tabulkách 1. a 2. 
6. Nedílnou sou ástí této doložky je výklad pojm  uvedený v doložce DOZ105. 

Finan ní prost edky a cenné p edm ty uložené v uzav eném prostoru typu „A“. 

Tabulka . 1 Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód 
Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 

A1 dále nespecifikováno 
   A2 dve e b žné 

zámek dve í - dozický nebo 
- bezpe nostní visací nebo 
- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou 

   A3 dve e plné 
zámek dve í - zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a bezpe nostním kováním nebo 

- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo 
funk ní roleta nebo 
- dva bezpe nostní visací zámky 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí dve í 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 6 z 14 

Kód 
Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
prvek zabezpe ení kvalita prvku zabezpe ení 

A4 dve e plné 
zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém nebo 

- zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo 
funk ní roleta 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 
600 cm2 

   A5 dve e plné 
zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek nebo 

- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 
nebo 
- bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  otevíratelná funk ní m íž nebo funk ní 
roleta 

prosklené plochy v rozsahu A4 
nebo 
dve e plné 
zámek dve í bezpe nostní uzamykací systém 
PZTS (EZS) PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu 

na akustický hlási  
   A6 dve e plné 

zámek dve í - bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  p ídavný bezpe nostní zámek nebo 
- bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 

prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 
600 cm2 : 
- funk ní m íží nebo funk ní roletou nebo 
- bezpe nostním zasklením v kategorii odolnosti min. P3A  

PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) s pláš ovou a prostorovou ochranou s vyvedením poplachového signálu 
na akustický hlási  nebo 
- trvale st ežen jedno lennou fyzickou ostrahou 

   A7 dve e bezpe nostní 
zámek dve í - vícebodový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem nebo 

- bezpe nostní uzamykací systém a sou asn  bezpe nostní min. t íbodový rozvorový 
zámek (platí jen pro bezpe nostní dve e p estavené z plných dve í) nebo 
- min. t íbodový rozvorový uzáv r dve í ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem 
(platí jen pro bezpe nostní dve e p estavené z plných dve í) 

prosklené plochy v rozsahu A6 
PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) min. ve stupni zabezpe ení 3 s pláš ovou a prostorovou ochranou 

s vyvedením poplachového signálu na PPC (d íve  PCO) nebo do místa s nep etržitou 
službou nebo 
- trvale st ežen jedno lennou fyzickou ostrahou doprovázenou služebním psem 

   A8 dve e v rozsahu A7 
zámek dve í v rozsahu A7 
prosklené plochy zabezpe ení prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 

600 cm2: 
- funk ní m íží nebo funk ní roletou nebo 
- bezpe nostním zasklením v kategorii odolnosti min. P4A 

PZTS (EZS)/ostraha - PZTS (d íve EZS) min. ve stupni zabezpe ení 3 s pláš ovou a prostorovou ochranou 
s vyvedením poplachového signálu na PPC (d íve PCO) nebo 
- trvale st ežen dvou lennou fyzickou ostrahou 

 

Tabulka . 2 Další požadavky na zp soby zabezpe ení proti krádeži s p ekonáním p ekážky 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
 a uložení finan ních prost edk  a cenných p edm t  

E1 do 5 000 zabezpe ení v rozsahu kódu A3  
E2 do 20 000 zabezpe ení v rozsahu kódu A3 a sou asn  uložení ve schránce 
E3 do 50 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A3 a sou asn  uložení v trezoru nezjišt né konstrukce nebo BT 0 

nebo 
- zabezpe ení v rozsahu kódu A4 a sou asn  uložení ve  schránce 

E4 do 100 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A3 a sou asn  uložení v trezoru min. BT I 
nebo 

- zabezpe ení v rozsahu kódu A4 a sou asn  uložení v trezoru nezjišt né konstrukce nebo BT 0 
E5 do 300 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A4 a sou asn  uložení v trezoru min. BT II 

nebo 
- zabezpe ení v rozsahu kódu A5 a sou asn  uložení v trezoru min. BT I 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 7 z 14 

Kód Limit pojistného 
pln ní v K  

Požadovaný minimální zp sob zabezpe ení uzav eného prostoru 
 a uložení finan ních prost edk  a cenných p edm t  

E6 do 500 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A5 a sou asn  uložení v trezoru min. BT II 
nebo 

- zabezpe ení v rozsahu kódu A6 a sou asn  uložení v trezoru min. BT I 
E7 do 1 000 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A6 a sou asn  uložení v trezoru min. BT II 

nebo 
- zabezpe ení v rozsahu kódu A7 a sou asn  uložení v trezoru min. BT I 

E8 do 5 000 000 - zabezpe ení v rozsahu kódu A7 a sou asn  uložení v trezoru min. BT III 
nebo 

- zabezpe ení v rozsahu kódu A8 a sou asn  uložení v trezoru min. BT II 
E9 nad 5 000 000 Individuáln  ujednaný zp sob zabezpe ení. 

V p ípad , že v pojistné smlouv  není individuální zp sob zabezpe ení ujednán, platí požadavky na zp sob zabezpe ení 
pro limit pojistného pln ní do 5 000 000 K . 

 

Doložka DOZ105 - P edepsané zp soby zabezpe ení - Výklad pojm  (2001) 
Všechny pojmy, které jsou v textu doložek zp sob  zabezpe ení tu n  zvýrazn ny, jsou definovány ve výkladu pojm . Toto platí, pokud 
jinde není ujednáno jinak. Výklad pojm  je nedílnou sou ástí t chto doložek. 

U prvk  mechanických zábranných prost edk  uvedených v odst. 1. až 8. a ásti odst. 10. je požadováno, aby jejich bezpe nostní úrove  
byla ov ena certifikátem shody, vydaným certifika ním orgánem akreditovaným eským institutem pro akreditaci (dále jen „ IA“) nebo 
obdobným zahrani ním certifika ním orgánem na základ  zkoušek provedených akreditovanou zkušební laborato í. Bezpe nostní úrove  
výrobku je dána jeho za azením do p íslušné bezpe nostní t ídy (dále jen „BT“) podle SN EN 1627 nebo dle p edchozí SN P ENV 1627. V p ípad  
komponent otvorových výplní se pak jedná o certifikaci shody s požadavky kladenými na tyto komponenty jako sou ásti otvorové výpln  v konkrétní 
BT.  Odpovídající je též za azení výrobku do Pyramidy bezpe nosti (dále jen „PB“), pokud je k dispozici. Pokud není uvedeno jinak, požaduje 
pojistitel výrobky za azené min. do BT 3. (Podle sou asné normy SN EN 1627 je BT ozna ena anglickou zkratkou RC a p íslušnou íslicí, podle 
p edchozí normy pak pouze íslicí.) 

Nebude-li bezpe nostní úrove  výrobku ov ena certifikátem, pop . nebude-li tuto skute nost možné ov it, bude pojistitel za výrobky 
odpovídající výše uvedeným podmínkám považovat pouze takové, které spl ují minimáln  požadavky uvedené v odst. 1. až 8. a ásti odst. 10.  
V p ípad  elektronického ovládání vstup  musí jednotlivé komponenty spl ovat požadavky uvedené u p íslušného limitu pln ní pro mechanické 
zábranné prost edky a p ípadn  pro PZTS je-li vyžadován. 

1. Bezpe nostní cylindrická vložka je vložka zadlabacího zámku min. s p ekrytým profilem chránícím vložku p ed jejím p ekonáním 
tzv. vyhmatáním. 

2. Bezpe nostní dve e jsou dve e profesionáln  vyrobené nebo upravené, s vícebodovým uzáv rem ovládaným bezpe nostním 
uzamykacím systémem, odolné proti vysazení. Mají tuhou a pevnou konstrukci zesílenou výztuhami, plechem nebo m íží. P ípadn  
jsou to dve e plné, opat ené bezpe nostním min. t íbodovým rozvorovým zámkem (uzamykání dve ního k ídla min. do t í stran) 
ovládaným bezpe nostním p ídavným zámkem, zábranami proti vysazení a vyražení nebo je jejich uzáv r ešen jako min. t íbodový 
rozvorový, ovládaný bezpe nostním uzamykacím systémem. Za bezpe nostní dve e jsou považována i vrata (vjezdy apod.) dostate n  
tuhé a pevné konstrukce, zhotovená z plného plechu o min. tlouš ce 3 mm s rámem z ocelového profilu o min. tlouš ce 5 mm, která 
jsou odolná proti vysazení a vyražení, s min. t íbodovým rozvorovým uzáv rem ovládaným bezpe nostním uzamykacím systémem, 
u dvouk ídlých vrat musí být instalovány ochrany zástr í proti jejich vyhá kování (nap . visacím zámkem, p í nou závorou apod.). 

3. Bezpe nostní kování je kování, které chrání cylindrickou vložku p ed rozlomením a vytržením. Vn jší štít bezpe nostního kování nesmí 
být demontovatelný z vn jší strany dve í. Cylindrická vložka nesmí vy nívat z kování více než 3 mm. 

4. Bezpe nostní kuf ík je kuf ík nebo kontejner, který je ur en k p enosu nebo p evozu finan ních prost edk  a cenných p edm t , je 
profesionáln  zhotoven atestovaným výrobcem, má pevné st ny s rukojetí a je vybaven bezpe nostními dopl ky (nap . siréna, 
dýmovnice, barvicí moduly). 

5. Bezpe nostní min. t íbodový rozvorový zámek je samostatný bezpe nostním p ídavným zámkem ovládaný systém uzamykající 
dve ní k ídlo min. do t í stran a musí být p ipevn n z vnit ní strany dve í.  

6. Bezpe nostní p ídavný zámek je dopl kový zámek s bezpe nostní cylindrickou vložkou a štítem, který zabra uje rozlomení a odvrtání 
vložky, nap . vrchní p ídavný bezpe nostní zámek, dve ní závora. P ídavný zámek uzamyká dve e v jiném míst  než hlavní zadlabací 
zámek a musí být p ipevn n z vnit ní strany dve í. U prosklených dve í musí být instalován takový p ídavný zámek, který nelze z vnit ní 
strany ovládat bezklí ovým zp sobem. 

7. Bezpe nostní visací zámek je visací zámek s tvrzeným t menem, s bezpe nostní cylindrickou vložkou nebo s uzamykacím mechanismem 
odolným proti vyhmatání. Petlice i oka, jimiž procházejí t meny visacích zámk , musí vykazovat mechanickou odolnost proti vloupání 
minimáln  shodnou jako t meny visacích zámk , pokud se jedná o uzam ení et zu nebo lana, platí tato podmínka i pro n . Petlice a 
oka musí být z vn jší p ístupové strany upevn ny nerozebíratelným spojem. 
Je-li požadován bezpe nostní visací zámek se zvýšenou ochranou t menu, musí být instalován bezpe nostní visací zámek konstruk n  
zhotovený tak, že vlastní t leso zámku chrání t men p ed jeho napadením (t men ukrytý v t lese zámku), nebo je instalován speciální 
ocelový kryt, chránící t men i samotné t leso zámku. 

8. Bezpe nostní uzamykací systém je komplet, který tvo í bezpe nostní stavební (zadlabací) zámek, bezpe nostní cylindrická vložka a 
bezpe nostní kování. Kování nebo provedení bezpe nostní cylindrické vložky musí chránit vložku i proti odvrtání. Za bezpe nostní 
uzamykací systém lze považovat i elektromechanický zámek, který spl uje požadavky na odolnost proti p ekonání uvedené v tomto 
odstavci. 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 8 z 14 

9. Dozickým zámkem se rozumí zadlabací zámek, jehož uzamykací mechanismus je tvo en min. ty mi stavítky, která jsou ovládána 
jednostrann  ozubeným klí em. 

10. Dve mi plnými se rozumí dve e, vrata, vjezdy (dále jen dve e) pevné konstrukce, zhotovené z materiálu odolného proti vloupání (d evo, 
plast, kov, sklo a jejich kombinace) o minimální tlouš ce 40 mm nebo dve e BT 2 podle SN EN 1627 nebo dle p edchozí SN P ENV 1627. 
Dve e, které nevykazují dostate nou odolnost proti vloupání (nap . sololitové s výplní z papírové voštiny, dve e s výplní zhotovenou z 
palubek), musí být z vnit ní strany dodate n  zpevn ny (nap . celoplošn  plechem o min. tlouš ce 1 mm, ocelovými výztuhami, 
dodate nou montáží další mechanicky odolné vrstvy), instalací m íže apod. Je-li výpl  kovová, musí být zhotovena z ocelového plechu 
min. tlouš ky 1 mm. 
Prosklené dve e v p ípad  požadavku pojistitele na zabezpe ení jejich prosklených ástí musí být zabezpe eny ve smyslu odst. 30. 
Dvouk ídlé dve e musí být zajišt ny tak, aby ob  k ídla m la stejnou hodnotu odporu jako dve e jednok ídlé, a sou asn  musí být zabezpe eny 
i proti tzv. vyhá kování (nap . instalace pevných zástr í na neotvíraném k ídle dve í, které jsou zajišt ny nap . šroubem s maticí nebo visacím 
zámkem, ocelové epy pevn  zakotvené do dve ního rámu nebo zdiva, instalace p í né závory, instalace vzp ry neotvíraného k ídla apod.).  
Dve ní rámy (zárubn ) musí být spolehliv  ukotveny ve zdivu. Pokud dve e nejsou zapušt ny do zárubn , musí být opat eny zábranami 
proti vysazení. 

11. Funk ním poplachovým zabezpe ovacím a tís ovým systémem (d íve „elektrická zabezpe ovací signalizace“ – „EZS“; dále jen 
„PZTS“ *) se rozumí systém, který spl uje následující podmínky: 
a) Komponenty PZTS musí spl ovat kritéria minimáln  stupn  zabezpe ení 2 podle SN EN 50131-1, není-li požadován stupe  

zabezpe ení vyšší, a musí ho mít doložen certifikátem shody vydaným certifika ním orgánem akreditovaným IA nebo obdobným 
zahrani ním certifika ním orgánem. 

b) Projekt a montáž PZTS musí být provedeny dle SN EN 50131-1 a SN CLC/TS 50131-7 v posledních platných zn ních firmou, 
která má k t mto innostem p íslušná oprávn ní; pokud není znám stupe  zabezpe ení PZTS podle normy, m že být uznán za 
vyhovující i PZTS, jehož technický stav a funk nost individuáln  posoudila odborná osoba ur ená pojistitelem. V p ípad  napadení 
zabezpe eného prostoru nebo samotného PZTS musí být prokazatelným zp sobem vyvolán poplach. 

c) Pokud je výstupní signál z PZTS vyveden na akustický hlási , p ipouští se pouze instalace tzv. inteligentního hlási e s vlastním 
zálohováním. Je-li umíst ný na fasád , pak v takové výši, aby byl obtížn  napadnutelný, min. 3 m vysoko, chrán ný p ed 
klimatickými vlivy, sou asn  však dob e slyšitelný. P ívodní vodi e musí být chrán ny p ed napadnutím (instalace pod fasádou, 
chráni ka apod.). 

Pojišt ný je dále povinen trvale zabezpe it, aby provoz, údržba, kontroly a revize PZTS byly provád ny v souladu s návodem k obsluze 
a údržb ; pokud není stanoveno jinak, musí být minimáln  jedenkrát za rok provedena prokazatelným zp sobem komplexní kontrola 
v . funk ní zkoušky PZTS výrobcem nebo jím pov enou servisní organizací. 
P i nespln ní uvedených povinností má pojistitel právo považovat PZTS za nefunk ní. 
*)  V sou asných normách jsou užívány angl. zkratky „IAS“ pro poplachový zabezpe ovací systém, „I&HAS“ pro poplachový 
zabezpe ovací a tís ový systém, p íp. „HAS“ pro poplachový tís ový systém. 

12. Funk ním oplocením se rozumí oplocení, které má ve všech místech požadovanou min. výšku (tedy i v místech, kde prochází 
oplocením nap . potrubí vedené na povrchu), s maximálními otvory 6 x 6 cm a s p ípadnou vrcholovou ochranou podle požadavku. 
Vzdálenost pevných opor (sloup ), jejich ukotvení a samotná montáž oplocení musí zabra ovat volnému vstupu, snadnému prolomení, 
podkopání a podlezení. 

13. Fyzickou ostrahou je osoba starší 18 let, pln  svéprávná, bezúhonná, spolehlivá, fyzicky zdatná, psychicky odolná, která není pod 
vlivem alkoholu i jiných omamných nebo psychotropních látek. Má požadovaný výcvik bezpe nostního a technického personálu a 
prošla odborným vzd láním a školením. Musí být vybavená vhodným obranným prost edkem a dále funk ním telefonem nebo jiným 
obdobným spojením umož ujícím p ivolat pomoc a sou asn  rádiovým prost edkem pro vzájemné dorozumívání. Tato osoba musí 
být prokazateln  seznámena s inností, kterou je nutné vykonávat, a s inností p i hrozícím nebo již uskute n ném odcizení a p i 
ohlášení poplachového signálu. Ostraha musí vykonávat pravidelné poch zky st eženého prostoru, o kterých musí být vedeny písemné 
záznamy. St eží-li ostraha prostor, ve kterém jsou umíst ny finan ní prost edky a cenné p edm ty, pak nesmí mít klí e od trezoru ani 
od místnosti, v níž je trezor umíst n, pop . nesmí znát uzamykací kód trezoru. 

14. Hlídacím psem se rozumí pes nebo fena (dále jen „pes“) vybraný ze služebních a pracovních plemen (nap . n mecký ov ák, boxer, 
dobrman, velký kníra , rottweiler) anebo pes tato plemena svým vzhledem p ipomínající (tzn. bez prokázaného p vodu). Dále je 
požadováno, aby hlídací pes m l kohoutkovou výšku v tší než 45 cm (vylou ení ps  malých plemen, viz Národní zkušební ád MKU).  

15. Krátkou kulovou zbraní se pro ú ely pojišt ní rozumí krátká kulová zbra  kategorie B nebo kategorie A dle § 4 zákona . 119/2002 Sb. 
ve zn ní pozd jších p edpis  (zákon o st elných zbraních a st elivu).  

16. Místem s nep etržitou službou se rozumí pracovišt  s vyvedeným poplachovým signálem PZTS (sv telný, akustický) ze st eženého 
prostoru. Na pracovišti musí být trvale p ítomen pracovník ur ený k ostraze, který na základ  aktivovaného poplachového signálu 
musí neprodlen  provést nebo zabezpe it zásah proti narušiteli. 

17. Obranným prost edkem je za ízení, které slouží k osobní ochran  neozbrojeným zp sobem a má pachatele odradit od útoku nebo 
ho paralyzovat (nap . sprej, el. paralyzér). 

18. Oploceným prostranstvím se rozumí volné prostranství (areál, místo pojišt ní) celistv  ohrani ené funk ním oplocením i pevnou 
bariérou; vstupy (dve e, vrata, vjezdy apod.) mají min. stejnou výšku jako požadované oplocení. 

Za v ci uložené na oploceném prostranství se považují i v ci uložené ve skladovacích halách, jejich pláš  je tvo en z lehkých konstrukcí, 
které neodpovídají uzav enému prostoru typu A, B nebo C (nap . pláš  montovaný z plech  tlouš ky do 0,6 mm, plášt  plachtového 
typu - polyetylenové, z PVC, z gumotextilních materiál  apod.). 

19. Osobou doprovázející se rozumí osoba starší 18 let, pln  svéprávná, bezúhonná, spolehlivá, fyzicky zdatná, psychicky odolná, která 
není pod vlivem alkoholu i jiných omamných nebo psychotropních látek. Má požadovaný výcvik bezpe nostního a technického 
personálu a prošla odborným vzd láním a školením. Musí být vybavená obranným prost edkem nebo ozbrojená podle požadavku 
pojistitele. 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 9 z 14 

20. Pevnou bariérou se rozumí oplocení z pevného a nepr hledného materiálu, které má ve všech místech požadovanou min. výšku 
s p ípadnou vrcholovou ochranou podle požadavku na zabezpe ení. Vzdálenost pevných opor (sloup ), jejich ukotvení a samotná 
montáž oplocení musí zabra ovat volnému vstupu, snadnému prolomení, podkopání a podlezení. 

21. Poplachové p ijímací centrum (d íve  pult  centralizované  ochrany  –  „PCO“,  dále  jen  „PPC“ **) je trvale obsluhované dohledové 
pracovišt , které pomocí linek telekomunika ní sít , rádiov  sít , GSM i ISDN sít  nebo jiného obdobného p enosu p ijímá informace 
týkající se stav  jednoho nebo více PZTS (zejména poplachové) o narušení zabezpe ených prostor, zobrazuje, vyhodnocuje a archivuje 
tyto informace. Musí být trvale provozováno policií nebo koncesovanou soukromou bezpe nostní službou, mající pro tuto innost 
oprávn ní, která zajiš uje zásah v míst  st eženého objektu s dobou dojezdu do 10 minut od p ijetí poplachového signálu p enosovým 
za ízením PPC. Doba mezi p ijímanými hlášeními kontrolních zpráv konkrétního PZTS st ežícího objekt pojišt ní nesmí 
p ekro it 3 minuty, p ípadné p ekro ení této doby musí být kvalifikováno jako ztráta spojení s PZTS. V p ípad  ztráty spojení PPC 
s PZTS musí být v PPC prokazatelným zp sobem vyvolán poplach s následným zásahem v míst  st eženého objektu. 

 **)  V sou asných normách je pro poplachové p ijímací centrum užívána angl. zkratka „ARC“. 
22. Schránkou se rozumí t žký kus nábytku, který je uzam en cylindrickým nebo dozickým zámkem. Schránkou se rovn ž rozumí p íru ní 

pokladna nebo bezpe nostní schránka, které jsou p ipevn ny k t žkému kusu nábytku nebo k podlaze i ke zdi a které lze demontovat 
jen po jejich odem ení. 

23. Služebním psem se rozumí pes ur ený a vycvi ený ke strážní a ochranné služb . Služební pes musí absolvovat p íslušné zkoušky minimáln  
v rozsahu Zkoušky základního minima (ZMT) dle Zkušebního ádu Speciálního kynologického svazu „TART“ (http://www.vycvikpsa.cz) nebo 
jiné zkoušky v obdobném doložitelném rozsahu. O vykonání t chto zkoušek musí být vedena písemná evidence formou zápisu do výkonnostní 
knížky psa nebo jiného obdobného certifikátu. 

24. Systém CCTV (kamerový systém) je systém skládající se z kamerových jednotek, pam ti, monitorovacích za ízení a p idružených za ízení pro 
p enos a ovládací ú ely. Umož uje dlouhodobého snímání obrazu, který je na p íslušných médiích stabiln  zaznamenáván a uchováván po 
stanovenou sjednanou dobu. 

25. Tís ový prost edek (nap . tla ítko, lišta, kobere ek apod.) je za ízení PZTS, jehož aktivací je generován tís ový poplachový signál nebo zpráva 
(nap . v p ípad  napadení). 

26. Trezorem se rozumí speciální úschovné objekty, jejichž odolnost proti vloupání je vyjád ena bezpe nostní t ídou danou certifikátem 
shody s platnou normou SN EN 1143-1 a norem s ní souvisejících, který vydal certifika ní orgán akreditovaný IA nebo obdobný 
zahrani ní certifika ní orgán. Za trezor se nepovažuje ohnivzdorná sk í . 
Trezor o hmotnosti do 100 kg musí být pevn  zabudovaný do zdiva, podlahy nebo nábytku takovým zp sobem, že jej lze odnést pouze po 
jeho otev ení nebo po vybourání ze zdi i podlahy. Trezor musí být ukotven i zazd n v souladu s pokyny výrobce. 
Za uzamykací mechanismus se považuje mechanický klí ový zámek, mechanický kódový zámek, elektronický klí ový zámek nebo 
elektronický kódový zámek. 

27. Uzav ená kabela nebo kuf ík musí být opat ena minimáln  jedním uzáv rem nebo zámkem a nesmí být zhotovena z látky, silonu 
a obdobných m kkých materiál . 

28. Za uzav ený osobní automobil je považován automobil s uzav enou kovovou karoserií (krom  prosklených ástí). Plát né i vým nné 
st echy se nep ipouští. B hem p epravy jsou všechna otevíratelná okna uzav ena a dve e uzam eny. 

29. Uzav eným prostorem se rozumí prostor, ve kterém jsou uloženy pojišt né v ci a který pojistník nebo pojišt ný užívá sám a po právu. 
Prvky zabezpe ující uzav ený prostor musí být provedeny tak, že z vn jší p ístupové strany je nelze demontovat b žnými nástroji, jako 
jsou šroubováky, klešt , montážní klí e apod., a nelze je z vn jší p ístupové strany p ekonat bez destruktivních metod. Podle charakteru 
materiálu, ze kterého jsou provedeny ohrani ující konstrukce p íslušného uzav eného prostoru (pláš  tvo ený st nami, podlahou, 
stropem, st echou, vstupními dve mi, okny atd.), se uzav ený prostor stavby nebo místnosti z hlediska odolnosti proti násilnému 
vniknutí rozlišuje na: 
a) Typ A, uzav ený prostor b žný - stavebn  ohrani ený prostor, který tvo í ádn  uzav ená a uzam ená místnost nebo soubor 

místností. St ny tohoto prostoru mají min. tlouš ku 150 mm a jsou zhotoveny z plných cihel nebo z prostého betonu i 
železobetonu tlouš ky min. 75 mm nebo tvo eny z jiného materiálu, avšak z hlediska mechanické odolnosti proti násilnému 
vniknutí ekvivalentního. Ekvivalentní možnost p edstavují též stavební konstrukce, jejichž mechanická odolnost je doložena 
certifikátem shody s požadavky na BT 3 dle SN EN 1627 nebo p edchozí SN P ENV 1627 (nap . bezpe nostní sádrokarton).  
Stropy a podlahy musí vykazovat shodné vlastnosti. 

b) Typ B, uzav ený prostor typu stánek, bu ka - prostor s ohrani ujícími konstrukcemi tvo enými rámem zhotoveným z ocelových 
profil  a nerozebíratelným plášt m tvo eným plechem min. tlouš ky 1 mm (nebo z jiných ekvivalentních materiál  kladoucích 
stejný odpor proti jejich násilnému p ekonání – nap . lehké sendvi ové panely). Jde nap . o obytné, kancelá ské nebo stavební 
bu ky,  kiosky,  maringotky  apod.  Do  tohoto  typu  uzav eného  prostoru  pat í  též  výrobní  a  skladové  haly,  které  jsou  oplášt ny  
lehkými sendvi ovými panely (v tšinou s vrstvami: vn jší plech tlouš ky 0,6 mm, tepelná izolace cca 20 mm, vnit ní plech tlouš ky 
0,4 mm). 

c) Typ C, uzav ený prostor vnit ní - stavebn  ohrani ený prostor, který tvo í ádn  uzav ená a uzam ená místnost nebo soubor 
místností. St ny tohoto prostoru mají tlouš ku menší než 150 mm u cihlového zdiva nebo menší než 75 mm u zdiva z betonu i 
železobetonu. Jedná se zejména o vestavby uvnit  budov i hal (p í ky z pórobetonu, dutých cihel, sádrokartonu, d eva apod.). 
Stropy a podlahy musí vykazovat shodné vlastnosti. 

d) Speciální uzav ený prostor je  stavebn  ohrani ený  prostor,  který  tvo í  ádn  uzav ená  a  uzam ená  místnost.   St ny  tohoto  
prostoru mají min. tlouš ku 300 mm a jsou zhotoveny z plných cihel  nebo - z hlediska mechanické odolnosti - z jiného 
ekvivalentního materiálu. Stropy a podlahy musí vykazovat shodné vlastnosti. 

Za uzav ený prostor se nepovažuje prostor motorového vozidla. 
30. Zabezpe ením prosklených ástí oken, dve í a jiných technických otvor  s plochou v tší než 600 cm2 se rozumí, že jakákoli okna, 

prosklené dve e nebo jejich ásti, sv tlíky, v trací šachty, výlohy, vitríny, prosklené st ny apod. s plochou v tší než 600 cm2, které jsou 
níže než 2,5 m nad okolním terénem nebo 1,2 m od p ístupové trasy (nap . hromosvod, pevný požární žeb ík, okno do nechrán ného 
prostoru apod.), jsou zabezpe eny n kterým z dále uvedených zp sob : 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 10 z 14 

a) Funk ní m íží, jejíž ocelové prvky (pruty) jsou z plného materiálu, min. pr ezu 1 cm2, osová vzdálenost prut  m ížových ok 
max. 20 x 20 cm (nebo jiná vzdálenost nep evyšující však hodnotu plochy tverce 400 cm2, tedy nap . 25 x 15 cm). M íž musí 
být dostate n  tuhá, odolná proti roztažení, pruty spojeny nerozebírateln  (sva ením, snýtováním), z vn jší strany musí být pevn , 
nerozebíratelným zp sobem ukotvena (zazd na, zabetonována, p ipevn na) ve zdi nebo neotevíratelném rámu okna ( i jiného 
otvoru) minimáln  ve ty ech kotevních bodech do hloubky min. 80 mm. V p ípad  odnímatelné m íže musí být m íž uzam ena ty mi 
bezpe nostními visacími zámky (viz odst. 7.) M íž opat ená dve ními záv sy nebo m íž navíjecí musí být uzam ena jedním 
bezpe nostním uzamykacím systémem (viz odst. 8.) nebo dv ma bezpe nostními visacími zámky (viz odst. 7) nebo je navíjecí m íž 
vybavena mechanismem (nap . u elektricky ovládané), který zabra uje neoprávn né manipulaci a jejímu nadzvednutí. M íž a její 
p íslušenství lze z vn jší strany demontovat pouze hrubým násilím (kladivo, seká , pilka na železo, rozbrušova ka apod.).  

 Nebude-li m íž spl ovat výše uvedené požadavky, bude pojistitel za funk ní m íž považovat pouze takovou m íž, která má 
mechanickou odolnost proti vloupání doloženou certifikátem a bude spl ovat požadavky min. BT 3 podle SN EN 1627 nebo dle 
p edchozí SN P ENV 1627. 

 Výše uvedené požadavky platí i pro m íže instalované v prostoru vstupních otvor  (dve í). 
b) Funk ní roletou z vlnitého plechu nebo z ocelových i hliníkových lamel v bezpe nostním provedení doloženém certifikátem, jež 

bude spl ovat požadavky min. BT 3 podle SN EN 1627 nebo dle p edchozí SN P ENV 1627. Požadavky na uzam ení rolety jsou 
shodné jako u výše uvedené m íže. Roletu a její p íslušenství lze z vn jší strany demontovat pouze hrubým násilím (kladivo, seká , 
pilka na železo, rozbrušova ka apod.). 

c) Funk ní okenicí zajišt nou z vnit ního prostoru uzavíracími mechanismy v etn  zabezpe ení proti vyhá kování. Ukotvení záv s  
v etn  jejich vlastní konstrukce, pokud jsou použity, musí být nerozebíratelné z vn jší strany, zhotoveno z mechanicky pevné, tvrdé 
konstrukce. Okenici lze p ekonat z vn jší strany pouze hrubým násilím (kladivo, seká , pilka, rozbrušova ka apod.). 

d) Bezpe nostním zasklením (bezpe nostním vrstveným sklem, sklem s dodate n  instalovanou bezpe nostní fólii, sklem s drát nou 
vložkou), které musí vykazovat kategorii odolnosti, pokud není požadováno jinak, min.  P2A podle SN EN 356. 

 Jedná-li se o provedení s dodate nou instalaci bezpe nostní fólie, musí být instalována na skle s min. tlouš kou dle certifikátu 
shody této fólie s požadavky na konkrétní kategorii odolnosti dle SN EN 356 (bývá min. 4 mm a více). Po montáži fólie na sklo 
musí zasklení vykazovat kategorii odolnosti, pokud není požadováno jinak, min.  P2A dle SN EN 356. Fólii musí na sklo odborn  
instalovat firma, která má k této innosti oprávn ní. Fólie musí být nalepena na vnit ní stranu skla a musí zasahovat až na jeho 
okraj.  
Bezpe nostní úrove  výše uvedených výrobk  musí být ov ena zkušební laborato í akreditovanou IA nebo obdobným 
zahrani ním certifika ním orgánem a doložena p íslušným osv d ením (protokol o zkoušce). 

e) Funk ním PZTS s detektory reagujícími na rozbití skla (akustický detektor). Není-li u p íslušného limitu pln ní požadována sou asn  
i instalace PZTS, musí být instalován PZTS min. s vývodem poplachového signálu na akustický hlási  umíst ný min. 3 m nad okolním 
terénem. PZTS musí spl ovat požadavky uvedené výše v odst. 11. 

Doložka DST109 - Ponorná erpadla nebo erpadla v hlubinných studních - Výluka (1401) 
Pokud jsou pojišt na ponorná erpadla nebo erpadla v hlubinných studních, a to i jako sou ást strojního za ízení podle zn ní l. 1 ZPP P-300/14, 
pojišt ní se nevztahuje na škody: 

a) vyvolané provozem bez vody,  
b) vzniklé následkem zborcení studny,  
c) vzniklé poškozením trubek sacího nebo výtla ného systému a st n studny. 

Doložka DST111 - Vým na agregát , opravy vinutí - Vymezení pojistného pln ní (1401) 
Odchyln  od l. 8 ZPP P-300/14 se ujednává, že pokud oprava poškozené v ci v d sledku pojistné události vyžaduje: 

a) p evinutí cívek (nebo vým nu agregát  v d sledku škody na vinutí),  
b) opravu blok , hlav motor  nebo kompresor  v etn  jejich p íslušenství,  

ode te pojistitel p i stanovení výše pln ní i ástku odpovídající opot ebení uvedených v cí, a to 10 % za každý ukon ený rok provozu, 
z náklad  na opravu (nebo z hodnoty vym n ného agregátu), celkov  však maximáln  60 % stanoveného pln ní. 

Doložka DOB101 - Elektronická rizika - Výluka (2001) 
Ujednává se, že se pojišt ní nevztahuje na jakákoli poškození, následné škody, ztrátu užitné hodnoty, náklady, nároky a výdaje 
preventivní i jiné, jakékoli povahy p ímo i nep ímo plynoucí nebo zp sobené, a  pln  nebo áste n : 

a) užíváním, zneužitím, selháním fungování internetu, kterékoli vnit ní nebo soukromé sít , internetové stránky, internetové adresy 
nebo podobného za ízení i služby,  

b) jakýmikoli daty nebo jinými informacemi umíst nými na internetové stránce nebo podobném za ízení, 
c) projevem jakéhokoli po íta ového viru nebo obdobného programu,  
d) jakýmkoli elektronickým p enosem dat nebo jiných informací, 
e) jakýmkoli porušením, zni ením, zkreslením, zborcením, narušením, vymazáním nebo jinou ztrátou i poškozením dat, 

programového vybavení, programovacího souboru i souboru instrukcí jakéhokoli druhu, 
f) ztrátou možnosti využívání dat nebo omezením funk nosti dat, kódování, program , programového vybavení jakéhokoli po íta e 

i po íta ového systému nebo jiného za ízení závislého na jakémkoli mikro ipu nebo vestav ném logickém obvodu, v etn  
výpadku innosti na stran  pojišt ného,  

g) jakýmkoli porušením, a  úmyslným nebo neúmyslným, duševních majetkových práv (nap . ochranné známky, autorského práva, 
patentu apod.). 

Výše uvedené výluky se však neuplatní, vznikne-li z výše uvedených p í in následné poškození nebo zni ení pojišt né v ci n kterým z 
pojistných nebezpe í: požární nebezpe í, náraz nebo pád, kou , povode  nebo záplava, vich ice nebo krupobití, sesuv (tj. sesouvání p dy, 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 11 z 14 

z ícení skal nebo zemin, sesouvání nebo z ícení lavin), zem t esení, tíha sn hu nebo námraza nebo vodovodní nebezpe í, je-li p edm t 
pojišt ní proti takovému pojistnému nebezpe í v pojistné smlouv  pojišt n. P edchozí v ta se však neuplatní v pojišt ní odpov dnosti za 
újmu. 

Doložka DOB103 - Výklad pojm  pro ú ely pojistné smlouvy (2001) 
1. Aerodynamickým t eskem se rozumí hlukem doprovázená ni ivá tlaková vlna vyvolaná letícím t lesem p i p ekro ení hranice rychlosti 

zvuku.  
2. Agregovaná pojistná ástka je údaj, který vyjad uje pojistnou hodnotu souboru pojiš ovaných v cí a sjednává se v p ípad  pojišt ní 

souboru v cí.  
3. Celkovou pojistnou ástku tvo í sou et pojistných ástek jednotlivých v cí a sjednává se v p ípad  pojišt ní vý tu jednotlivých v cí a 

sou tu jejich hodnot.  
4. Za cenné p edm ty se považují: 

a) drahé kovy, perly a drahokamy a p edm ty z nich vyrobené, 
b) drobné luxusní p edm ty, jejichž hodnota p esahuje 15 000 K  za jeden kus (hodiny, plnicí pera, brýle apod.); za cenné p edm ty 

se nepovažuje elektronika. 
5. Za finan ní prost edky se považují:  

a) peníze, tj. platné tuzemské i cizozemské bankovky a mince,  
b) ceniny, tj. poštovní známky, kolky, losy, jízdenky a kupony MHD, dobíjecí kupony do mobilních telefon , dálni ní známky, stravenky 

apod.,  
c) platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry, vkladní a šekové knížky.  

6. Cizí p edm ty p evzaté jsou movité p edm ty, které pojišt ný uvedený v pojistné smlouv  p evzal p i poskytování služby na základ  
smlouvy, objednávky nebo zakázkového listu. 

7. Data jsou strojn  nebo elektronicky zpracovatelné informace.  
8. Dodavatelem se rozumí jakýkoli dodavatel, výrobce, prodejce, zhotovitel nebo zpracovatel komponent , zboží nebo surovin, a to jak 

specifikovaný i nespecifikovaný, který má v i pojistníkovi (pojišt nému) závazky vyplývající ze sjednaného smluvního vztahu.  
9. Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, nap íklad havárie nebo srážka, která se stala nebo byla zapo ata 

na pozemní komunikaci a p i níž dojde k usmrcení nebo zran ní osoby nebo ke škod  na majetku v p ímé souvislosti s provozem 
vozidla v pohybu.  

10. Dopravní prost edek je motorové nebo nemotorové vozidlo ur ené k p eprav  osob nebo materiálu. 
11. Elektronické za ízení je za ízení, které pro svou funkci využívá elektronické prvky.  
12. Expert je odborník na danou problematiku, oprávn ný podle p íslušného právního p edpisu vydávat písemné posudky a stanoviska.  
13. Franšíza asová je asový úsek specifikovaný n kolika pracovními dny. Právo na pojistné pln ní vzniká jen tehdy, je-li provoz za ízení 
p erušen déle než po tento po et pracovních dní. Pracovním dnem se rozumí asové období, kdy je za ízení b žn  v provozu.  

14. Franšíza integrální se od pln ní neode ítá, do její výše se však pojistné pln ní neposkytuje. M že být vyjád ena pevnou ástkou, 
procentem, asovým úsekem nebo jejich kombinací. 

15. Franšíza od etná (spoluú ast) se vždy ode ítá od celkové výše pojistného pln ní. Do její výše se pojistné pln ní neposkytuje. 
Oprávn ná osoba se franšízou od etnou (spoluú astí) podílí na pojistném pln ní. M že být vyjád ena pevnou ástkou, procentem, 
asovým úsekem nebo jejich kombinací. 

16. Integrální asová franšíza je asový úsek specifikovaný n kolika pracovními dny. Právo na pojistné pln ní vzniká jen tehdy, je-li p erušení 
provozu pojišt ného delší než tento po et pracovních dní. Je-li však p erušení provozu pojišt ného delší než tento po et pracovních dní, 
nemá integrální asová franšíza vliv na výši pojistného pln ní. 

17. Za kapalinu z vodovodních za ízení se považuje voda, topná, klimatiza ní a hasicí média.  
18. Kou  je sm s plynných a v ní rozptýlených tuhých produkt  ho ení.  
19. Krádeží s p ekonáním p ekážky se rozumí krádež, u které jsou p íslušným orgánem ve ejné moci nebo na základ  znaleckého posudku 

zjišt ny stopy prokazující, že se pachatel zmocnil pojišt né v ci n kterým dále uvedeným zp sobem:  
a) do místa, ve kterém byla v c uložena, se dostal tak, že jej prokazateln  zp ístupnil nástroji, které nejsou ur eny k jeho ádnému 

otevírání,  
b) v míst , ve kterém byla v c uložena, se prokazateln  skryl a po jeho uzam ení se v ci zmocnil,  
c) místo, ve kterém byla v c uložena, otev el klí em nebo obdobným prost edkem, jehož se neoprávn n  zmocnil krádeží nebo 

loupeží.  
20. Krupobitím se rozumí pád kousk  ledu vytvo ených v atmosfé e.  
21. Limitem pojistného pln ní se rozumí dohodnutá horní hranice pln ní. Sjednat lze:  

a) maximální ro ní limit pojistného pln ní pro všechny pojistné události nastalé v jednom pojistném roce,  
b) limit pojistného pln ní pro jednu pojistnou událost.  

 Není-li sjednán limit pojistného pln ní pro jednu pojistnou událost, považuje se sjednaný maximální ro ní limit pojistného pln ní i za 
limit pojistného pln ní pro jednu pojistnou událost.  

22. Loupeží se rozumí zmocn ní se v ci za použití násilí nebo pohr žky bezprost edního násilí proti pojišt nému, jeho zam stnanci nebo 
jiné osob  jimi pov ené.  

23. Maximální ro ní limit pojistného pln ní (MRLP) je horní hranicí pojistného pln ní v souhrnu ze všech pojistných událostí vzniklých 
v jednom pojistném roce. Je-li pojišt ní sjednáno na dobu kratší než jeden pojistný rok je MRLP horní hranicí pojistného pln ní 
v souhrnu ze všech pojistných událostí vzniklých za dobu trvání pojišt ní. 

24. Mobilní elektronické za ízení je elektronické za ízení, které je ur eno p evážn  pro práci v terénu a je bu  p enosné, nebo pevn  
instalované ve vozidle.  

25. Motorovými vozidly jsou osobní a nákladní motorová vozidla s p id lenou státní poznávací nebo registra ní zna kou, jakož i náv sy a 
p ív sy k t mto vozidl m s p id lenou státní poznávací zna kou nebo registra ní zna kou.  



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 12 z 14 

26. Nádrž je z ásti otev ený nebo uzav ený prostor o obsahu nejmén  200 l ur ený ke skladování tekutin nebo sypkých hmot.  
27. Nárazem nebo z ícením letadla se rozumí dopad pilotovaného dopravního prost edku, jeho ásti nebo nákladu na pojišt nou v c.  
28. Následná škoda je škoda zp sobená p erušením nebo omezením provozu z d vodu vzniku v cné škody.  
29. Za názorný model se považuje funk ní i nefunk ní model stroje nebo za ízení sloužící k výuce nebo demonstraci funkce. Výjimku tvo í 

názorné modely vyráb né sériov  specializovaným výrobcem pro obecné použití ve školství a odborných kurzech.  
30. Neoprávn ným užíváním pojišt né v ci se rozumí neoprávn né zmocn ní se pojišt né v ci v úmyslu ji p echodn  užívat.  
31. Neprodejný výstavní exponát je taková v c, která nenavazuje na b žný program výrobce, nebude jako taková dále prodávána a není 

servisn  zajišt na.  
32. Neprodejný vzorek je takový výrobek nebo soubor výrobk , které nejsou ve srovnatelné podob  dostupné na trhu, takže není 

stanovena jejich cena.  
33. Neproporcionální vícenáklady jsou vícenáklady vznikající jednorázov  p i výpadku za ízení, které nep etrvávají po celou dobu ru ení 

(nap . náklady na p izp sobení program  náhradnímu za ízení, náklady na transport datových nosi , náklady na instalaci náhradního 
za ízení).  

34. Nosi e dat jsou pam ová média na strojn  zpracovatelné informace.  
35. Odb ratelem se rozumí jakýkoli odb ratel, specifikovaný i nespecifikovaný, v i n muž má pojistník (pojišt ný) závazky vyplývající 

z písemn  sjednaného smluvního vztahu.  
36. Ochranným za ízením se rozumí za ízení sloužící k ochran  p ed škodlivým p sobením par, teplot, plyn , zá ení apod. na životní prost edí. 

Nahodilou poruchou ochranného za ízení se rozumí porucha zp sobená takovou vnit ní závadou za ízení, jejímuž vzniku pojišt ný nemohl 
zabránit.  

37. Oplocení je ostatní stavba sloužící k ohrani ení daného prostoru. Jeho funkcí je bránit pohybu osob a v cí z daného prostoru ven a 
dovnit  nebo m že mít pouze funkci okrasnou.  

38. Opot ebením se rozumí p irozený úbytek hodnoty v ci zp sobený stárnutím, pop . užíváním. Výši opot ebení ovliv uje také 
ošet ování nebo udržování v ci.  

39. Loupeží p epravovaných pen z nebo cenin se rozumí pojišt ní sjednané pro p ípad odcizení pen z nebo cenin, které p epravuje 
pojišt ný nebo osoba jím pov ená, loupeží.  

40. Povodní se rozumí p echodné výrazné zvýšení hladiny vodních tok  nebo jiných povrchových vod, p i kterém voda již zaplavuje místo 
pojišt ní mimo koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda z ur itého území nem že do asn  p irozeným zp sobem odtékat 
nebo její odtok je nedostate ný, p ípadn  je zaplavováno území p i soust ed ném odtoku srážkových vod.  

41. Požár je ohe , který vznikl mimo ur ené ohništ  nebo který ur ené ohništ  opustil a který se vlastní silou rozší il nebo byl pachatelem 
úmysln  rozší en. Požárem není p sobení užitkového ohn  a jeho tepla, žhnutí  a doutnání s omezeným p ístupem vzduchu ani 
p sobení tepla p i zkratu v elektrickém vedení nebo el. za ízení, pokud se ho ení vzniklé zkratem dále nerozší ilo.  

42. Proporcionální vícenáklady jsou vícenáklady vznikající p i výpadku za ízení, které p etrvávají po celou dobu ru ení (nap . nájemné za 
techniku i najaté prostory, zvláštní mzdové náklady za práci p es as, o svátcích a za zvláštní personál).  

43. Prototyp je výrobek zhotovený pro ov ení skute né funk nosti p edpokládané projektem, který není ur en k prodeji.  
44. Provozuschopný stav nastává tehdy, jakmile je po ukon ení zkušebního provozu (je-li vyžadován) v c na míst  pojišt ní p ipravena 

k zahájení provozu nebo se na míst  pojišt ní již v provozu nachází.  
45. P enosným elektronickým za ízením se rozumí takové za ízení, které je ur eno p evážn  pro práci v terénu a je bu  p enosné, nebo 

odnímateln  instalované ve vozidle. Za p enosné za ízení se nepovažují kalkulátory, diá e, mobilní telefony, pagery, kamery a fotoaparáty, 
naviga ní systémy (GPS) a mobilní komunika ní za ízení s výjimkou notebook  a tablet . 

46. P ímým úderem blesku se rozumí p ímé a bezprost ední p sobení energie blesku nebo teploty jeho výboje na v ci. Škoda vzniklá úderem 
blesku musí být zjistitelná podle viditelných destruk ních ú ink  na v ci nebo na budov , v níž byla v c v dob  pojistné události uložena. 
Úderem blesku není do asné p ep tí v elektrorozvodné nebo komunika ní síti, k n muž došlo v d sledku p sobení blesku na tato vedení.  

47. P epravou se rozumí cílev domé p emíst ní osob, v cí i zví at dopravními prost edky z místa A do místa B po pozemních 
komunikacích, po dráze, po vod  nebo ve vzduchu bez ohledu na skute nost, zda p eprava probíhá na základ  p epravní nebo obdobné 
smlouvy nebo je provedena p ímo pojišt ným. Za p epravu z místa A do místa B se nepovažuje nap . p emíst ní v ci v rámci areálu 
pojišt ného. 

48. Pr vodními jevy požáru se rozumí teplo a zplodiny ho ení vznikající p i požáru a dále p sobení hasební látky použité p i zásahu proti 
požáru. 

49. P íslušenstvím stroje jsou za ízení a prost edky spojené se strojem, které jsou po technické stránce nezbytné pro innost stroje podle 
jeho ú elu. Za p íslušenství stroje se nepovažují data. 

50. P íslušenstvím v ci jsou v ci, které pat í vlastníku v ci hlavní a jsou jím ur eny k tomu, aby se s hlavní v cí trvale užívaly.  
51. Rekonstrukce dat je pro ú ely tohoto pojišt ní nový vstup dat ze záložních nosi  dat nebo nový vstup dat provedený manuáln  z 
p vodních dokument .  

52. Za sdružený živel se považuje požární nebezpe í, náraz nebo pád, kou , povode  nebo záplava, vich ice nebo krupobití, sesuv (tj. 
sesouvání p dy, z ícení skal nebo zemin, sesouvání nebo z ícení lavin), zem t esení, tíha sn hu nebo námraza, vodovodní nebezpe í. 

53. Sesedáním p dy se rozumí klesání zemského povrchu sm rem do st edu Zem  v d sledku p sobení p írodních sil nebo lidské innosti.  
54. Sesouváním nebo z ícením lavin se rozumí jev, kdy se masa sn hu nebo ledu náhle uvede do pohybu a ítí se do údolí.  
55. Sesouváním p dy, z ícením skal nebo zemin se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu do nižších, ke kterému dochází p sobením 
p írodních sil nebo lidské innosti p i porušení podmínek rovnováhy svahu. Sesouváním p dy není klesání zemského povrchu do centra 
zem  v d sledku p sobení p írodních sil nebo lidské innosti. Za sesouvání p dy se dále nepovažuje pokles rovinatého terénu nebo zm ny 
základových pom r  staveb, nap . promrzáním, sesycháním, podmá ením p dy bez porušení rovnováhy svahu.  

56. Sou ástí v ci je všechno, co k ní podle její povahy pat í a nem že být odd leno bez toho, aniž se tím v c znehodnotí.   
57. Strojní za ízení je souhrn n kolika vzájemn  (technologicky a konstruk n ) spojených stroj  a mechanism  ur ených na pln ní 
p edepsaných funkcí.  

58. Sublimitem pojistného pln ní se rozumí horní hranice pln ní v rámci sjednaného limitu pojistného pln ní. 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 13 z 14 

59. Škodný pr b h je pom r mezi vyplaceným pln ním a zaplaceným pojistným za hodnocené období specifikované v pojistné smlouv  
vyjád ený v procentech. Od vyplaceného pln ní pojistitel ode ítá p ijaté regresy.  

60. Škody zp sobené jadernými riziky jsou škody vzniklé:  
a) z ionizujícího za ízení nebo kontaminacemi radioaktivitou z jakéhokoli jaderného paliva nebo jaderného odpadu anebo ze 

spalování jaderného paliva,  
b) z radioaktivního, toxického, kontaminujícího nebo jiného p sobení jakéhokoli nukleárního za ízení, reaktoru nebo nukleární 

montáže nebo nukleárního komponentu, 
c) z p sobení jakékoli zbran  využívající atomové nebo nukleární št pení, syntézu nebo jinou podobnou reakci, radioaktivní síly nebo 

materiály. 
61. Škodou vzniklou v d sledku kybernetických nebezpe í se rozumí škoda zp sobená: 

a)  užíváním, zneužitím nebo selháním internetu, kterékoli vnit ní nebo soukromé sít , internetové stránky, internetové adresy nebo 
podobného za ízení i služby,  

b) jakýmikoli daty nebo jinými informacemi umíst nými na internetové stránce nebo podobném za ízení, 
c)  projevem jakéhokoli po íta ového viru nebo obdobného programu,  
d) jakýmkoli elektronickým p enosem dat nebo jiných informací, 
e)  jakýmkoli porušením, zni ením, zkreslením, zborcením, narušením, vymazáním nebo jinou ztrátou i poškozením dat, 

programového vybavení, programovacího souboru i souboru instrukcí jakéhokoli druhu, 
f)  ztrátou možnosti využívání dat nebo omezením funk nosti dat, kódování, program , programového vybavení jakéhokoli po íta e 

i po íta ového systému nebo jiného za ízení závislého na jakémkoli mikro ipu nebo vestav ném logickém obvodu, v etn  
výpadku innosti na stran  pojišt ného. 

62. Taveninou se stává jakákoli hmotná substance, která je p i b žných teplotách v tuhém stavu a p sobením tepla p echází do stavu 
tekutého (nap . sklo, kovy, litina, ocel, edi ).  

63. Tíhou sn hu nebo námrazy se rozumí destruktivní p sobení jejich nadm rné hmotnosti na konstrukce budov. Za nadm rnou se považuje 
taková tíha sn hu nebo námrazy, která se v dané oblasti místa pojišt ní b žn  nevyskytuje. Za škody zp sobené tíhou sn hu nebo námrazy 
se nepovažuje p sobení rozpínavosti ledu a prosakování tajícího sn hu nebo ledu.  

64. Ukon ením innosti pojišt ného se rozumí zánik jeho oprávn ní k podnikatelské innosti.  
65. Užíváním v ci se rozumí stav, kdy pojišt ný má v c ve své dispozici a m že využívat její užité vlastnosti, a to i formou braní jejích plod  a 

užitk  (požívání v ci).  
66. V cí sloužící provozu pojišt ného se rozumí v ci, které mají hmotnou podstatu a které jsou užívány pojišt ným k podnikatelské innosti, 

a dále v ci, které mají hmotnou podstatu a které slouží pojišt nému k zajišt ní chodu provozu.  
 Za v ci sloužící provozu pojišt ného se však nepovažují p ístupové cesty (silnice, mosty, schodišt , výtahy, apod.) nacházející se mimo 

místo pojišt ní.  
67. Vich icí se rozumí dynamické p sobení hmoty vzduchu, která se pohybuje rychlostí 20,8 m/s a vyšší. Za škodu zp sobenou vich icí se dále 

považují i škody zp sobené vržením jiného p edm tu vich icí na v c.  
68. Vodovodním za ízením se rozumí:  

a)  potrubí pro p ívod, rozvod a odvod vody v etn  armatur a za ízení na n  p ipojených, 
b) rozvody topných a klimatiza ních systém  v etn  t les a za ízení na n  p ipojených. 

 Za vodovodní za ízení se nepovažují st ešní žlaby a vn jší deš ové svody. 
69. Výbavou se rozumí základní výbava dodávaná k danému typu stroje nebo v ci výrobcem, jakož i výbava p edepsaná právní normou. Za 

výbavu stroje se nepovažují data. 
70. Výbuchem se rozumí náhlý ni ivý projev tlakové síly spo ívající v rozpínavosti plyn  nebo par. Výbuchem se dále rozumí prudké vyrovnání 

tlaku (imploze). Výbuchem není aerodynamický t esk nebo výbuch ve spalovacím prostoru spalovacího motoru a jiných za ízení, ve kterých 
se energie výbuchu cílev dom  využívá.  

71. Vým nné nosi e dat jsou nosi e dat, které nejsou pevnou sou ástí za ízení výpo etní techniky, nap . diskety, optické disky, vým nné 
disky, magnetooptické disky, magnetické pásky.  

72. Výrobkem se rozumí hmotná movitá v c, která byla vyrobena, vyt žena, vyp stována nebo jinak získána a je ur ena k uvedení na trh za 
ú elem prodeje, nájmu nebo jiného použití, bez ohledu na stupe  jejího zpracování, a to i tehdy, je-li sou ástí nebo p íslušenstvím jiné 
movité nebo nemovité v ci. Za výrobek se považuje také ovladatelná p írodní síla, která je ur ena k uvedení na trh, nap íklad elekt ina.  

73. Záplavou se rozumí vytvo ení souvislé vodní plochy, která po ur itou dobu stojí nebo proudí v míst  pojišt ní.  
74. Zatajením v ci se rozumí p ivlastn ní si v ci, která se dostala do moci pachatele nálezem, omylem nebo jinak bez svolení pojišt ného.  
75. Zem t esením se rozumí ot esy zemského povrchu vyvolané pohyby zemské k ry, dosahující intenzity alespo  6. stupn  mezinárodní 

stupnice MSK - 64, udávající makroseismické ú inky zem t esení, a to v míst  pojišt ní (nikoli v epicentru).  
76. Zne išt ním životního prost edí se rozumí poškození životního prost edí i jeho složek (nap . kontaminace p dy, hornin, ovzduší, 

povrchových a podzemních vod, živých organism  - flóry a fauny). Za újmu zp sobenou zne išt ním životního prost edí se považuje i 
následná újma, která vznikla v p í inné souvislosti se zne išt ním životního prost edí (nap . úhyn ryb a zví at v d sledku kontaminace vod, 
zni ení úrody plodin v d sledku kontaminace p dy). Kontaminací se rozumí jakékoli zamo ení, zne išt ní i jiné zhoršení jakosti, bonity, 
kvality jednotlivých složek životního prost edí.  

77. Znovuz ízením v ci se rozumí dosažení stavu, v jakém se v c nacházela p ed pojistnou událostí. Za odpovídající náklad se považuje:  
a)  u staveb ástka, kterou je t eba obvykle vynaložit k vybudování novostavby téhož druhu, rozsahu a kvality v daném míst , v etn  

náklad  na zpracování projektové dokumentace, 
b) u movitých v cí ástka, kterou je t eba vynaložit na obnovu v ci nebo ástka, kterou je t eba vynaložit na výrobu nové v ci stejného 

druhu a kvality v daném míst ; ur ující je ta ástka, která je ze zjišt ných ástek nižší.  
78. Ztrátou v ci se rozumí stav, kdy osoba oprávn ná s v cí disponovat pozbyla nezávisle na své v li možnost s ní disponovat. 

Doložka DOB104 - Demolice, su  - Rozší ení pojistného pln ní (1401) 



Dodatkové pojistné podmínky pro pojišt ní hospodá ských rizik P-520/14 

strana 14 z 14 

1. Pojistitel z pojišt ní dle této doložky uhradí krom  zachra ovacích náklad  ( l. 13 odst. 2) VPP P-100/14) ú eln  vynaložené náklady 
z již nastalé pojistné události z jiného pojistnou smlouvou sjednaného pojišt ní na demolici/rozebrání pojišt ných v cí movitého nebo 
nemovitého charakteru zni ených touto událostí, na vyklízení nebo odklízení t chto v cí, jejich zbytk  i suti a náklady na jejich uložení 
na nejbližší vhodnou skládku nebo na provedení jejich odpovídající likvidace v nejbližším vhodném míst , v etn  náklad  na jejich 
odvoz na takové místo (skládku), dále jen „demoli ní náklady“.  

2. Demoli ní náklady uhradí pojistitel pouze v p ípad , že pojišt né v ci shledal neopravitelnými nebo jejich demolici/rozebrání na ídil 
po pojistné události orgán státní správy z d vod  bezpe nostních.  

3. Demoli ní náklady uhradí pojistitel pouze v p ípad , že zni ení pojišt ných v cí bylo zap í in no n kterým z dále uvedených pojistných 
nebezpe í, je-li pro takové pojistné nebezpe í pojišt ná v c pojišt na: požární nebezpe í, náraz nebo pád, kou , povode  nebo 
záplava, vich ice nebo krupobití, sesuv, tj. sesouváním p dy, z ícením skal nebo zemin, sesouváním nebo z ícením lavin, zem t esením, 
tíhou sn hu nebo námrazy (pouze pro škody na pojišt ných budovách), vodovodním nebezpe ím. 

4. Pojišt ní se sjednává na první riziko ve smyslu l. 23 odst. 1) písm. a) VPP P-100/14. 

Doložka DOB105 - Tíha sn hu, námraza - Vymezení podmínek (1401) 
1. Pojišt ní sjednané pro pojistné nebezpe í tíha sn hu nebo námraza se nevztahuje na poškození nebo zni ení nosné konstrukce st ech 

budov a/nebo krytiny, která plní funkci protiexplozivního opat ení nap . p i zpracování výbušnin. 
2. Pojistitel je oprávn n snížit pojistné pln ní v p ípad  pojistné události, ke které dojde na zcela i z ásti zchátralých, shnilých nebo jinak 

poškozených nosných konstrukcí st ech budov nebo krytinách a/nebo s p isp ním takového stavu nosných konstrukcí st ech budov 
nebo krytin ke vzniku škodné události. 

3. Pojistitel je dále oprávn n snížit pojistné pln ní v p ípad , kdy v dob  vzniku škodné události výška sn hové vrstvy kdekoli na ploše 
st echy pojišt né budovy p esahovala výšku 40cm. Toto ustanovení se týká pouze st ech plochých a st ech se sklonem st ešních rovin 
do 15-ti stup . 

 
St echa, nebo také st ešní konstrukce, pat í mezi obvodové konstrukce objektu. D lí se na st ešní pláš  a na nosnou konstrukci st ech. 
Nosná konstrukce st ech je ást st echy, která p enáší zatížení od vlastní hmotnosti, hmotnosti st ešního plášt , od klimatických vn jších 
vliv  (sníh, vítr, voda), zatížení od provozu za ízení, do ostatních nosných systém  objektu. 
St ešní pláš  je ást st echy, která krom  základní nosné vrstvy a krytiny m že obsahovat adu dopl kových vrstev (nap . tepelná izolace). 

Doložka DOB107 - Definice jedné pojistné události pro pojistná nebezpe í povode , záplava, vich ice, krupobití (1401) 
Ujednává se, že škody zp sobené katastrofickými pojistnými nebezpe ími povode  nebo záplava nastalé z jedné p í iny b hem 72 hodin, 
vich icí nebo krupobitím nastalé z jedné p í iny b hem 48 hodin se považují za jednu pojistnou událost. Netýká se pojišt ní p erušení 
nebo omezení provozu. V p ípad  vzniku takové jedné pojistné události na více místech pojišt ní se od celkové výše pojistného pln ní za 
pojistnou událost ode ítá pouze ta spoluú ast, která je nejvyšší ze všech spoluú astí sjednaných a následn  vypo tených pro jednotlivá 
místa pojišt ní postižená touto pojistnou událostí. 

DOB109 - Pojišt ní potrubí a rozvod  - Rozší ení rozsahu pojišt ní (1711) 
Odchyln  od pojistných podmínek se pojišt ní vztahuje i na p im ené a ú eln  vynaložené náklady na opravu nebo vým nu potrubí a 
rozvod  poškozených nebo zni ených z jakékoliv náhlé a nahodilé havárie nastalé v pojišt né budov , ostatní stavb  nebo na pozemku 
sloužícím k zajišt ní jejich chodu, který pojišt ný vlastní i oprávn n  užívá. 
 
Pojišt ní se sjednává se spoluú astí a maximálním ro ním limitem pojistného pln ní uvedenými v pojistné smlouv . 
Pojišt ní se sjednává na první riziko ve smyslu l. 23 odst. 1) písm. a) VPP P-100/14. 

Doložka DODC101 - Poškození vn jšího kontaktního zateplovacího systému (zateplení fasády) ptactvem, hmyzem a hlodavci - 
Rozší ení rozsahu pojišt ní (1401) 
1. Odchyln  od l. 2 ZPP P-200/14 se pojišt ní vztahuje i na poškození nebo zni ení vn jšího kontaktního zateplovacího systému pojišt né 

budovy nebo ostatní stavby, pojišt né proti živelním nebezpe ím touto pojistnou smlouvou, zp sobené destruktivní inností hlodavc , 
ptactva i drobného hmyzu. 

2.  Pro ú ely pojišt ní  podle této doložky se za vn jší  kontaktní  zateplovací  systém rozumí vn jší  tepeln  izola ní  kompozitní  systém s 
tepelnou izolací z p nového polystyrenu nebo z minerální vlny a s kone nou povrchovou úpravou omítky nebo omítky a nát rem.  

3. Pojišt ní se sjednává na novou cenu. 
4. Pojišt ní se nevztahuje na poškození vn jšího zateplovacího systému trusem nebo jiným zne išt ním.  
5. Pojišt ní se nevztahuje na jakékoliv následné škody spojené s tímto pojistným nebezpe ím.  
6. Pojišt ní se sjednává se spoluú astí a maximálním ro ním limitem pojistného pln ní uvedenými v pojistné smlouv .  

Doložka DODC102 - Malby, nást iky nebo polepení - Rozší ení rozsahu pojišt ní (1401) 
1. Odchyln  od l. 3 odst. 1) písm. a) ZPP P-200/14 se ujednává, že se pojišt ní vztahuje i na škody zp sobené malbami, nást iky (nap . 

spreji a barvami) nebo polepením vn jších ástí pojišt ných ostatních staveb.  
2. Pojišt ní se sjednává se spoluú astí a maximálním ro ním limitem pojistného pln ní uvedenými v pojistné smlouv .  

 


